
                                                        Meolo, 28-01-2022

Oggetto:  APPROVAZIONE GRADUATORIA AMMESSI AL BANDO RIDUZIONI TARIP
ANNO DI IMPOSTA 2021

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:
lo Statuto comunale;·
il Regolamento di contabilità;·
la Deliberazione di Consiglio comunale n. 66 del 29.12.2020, avente ad oggetto “Approvazione·
documento unico di programmazione e bilancio di previsione esercizio finanziario 2021-2023”;
la Deliberazione di Giunta comunale n. 142 del 29.12.2020 di definizione del Piano Esecutivo di·
Gestione ed assegnazione delle risorse ai Responsabili di Settore per il triennio 2021-2023;
la Deliberazione di Consiglio comunale n. 69 del 28.12.2021, avente ad oggetto “Approvazione·
documento unico di programmazione e bilancio di previsione esercizio finanziario 2022-2024”;
la Deliberazione di Giunta comunale n. 138 del 28.12.2021 di definizione del Piano Esecutivo di·
Gestione ed assegnazione delle risorse ai Responsabili di Settore per il triennio 2022-2024;

Richiamato l'art. 6 ad oggetto “Agevolazioni TARI” del Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73:
“1. In relazione al perdurare dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, al fine di attenuare l'impatto
finanziario sulle categorie economiche interessate dalle chiusure obbligatorie o dalle restrizioni
nell'esercizio delle rispettive attività, è istituito, nello stato di previsione del Ministero dell'interno, un fondo
con una dotazione di 600 milioni di euro per l'anno 2021, finalizzato alla concessione da parte dei comuni di
una riduzione della Tari di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, o della Tari
corrispettiva, di cui all'articolo 1, comma 688, della medesima legge, in favore delle predette categorie
economiche.
2. Alla ripartizione del fondo tra gli enti interessati, si provvede con decreto del Ministro dell'interno di
concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato-Città ed
autonomie locali, da adottare entro trenta giorni dall'entrata in vigore del presente decreto, in proporzione
alla stima per ciascun ente dell'agevolazione massima riconducibile alle utenze non domestiche di cui
all'Allegato 3 - Nota metodologica stima TARI e TARI corrispettivo - del decreto del Ministero
dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, n. 59033 del 1° aprile 2021.
3. I comuni possono concedere riduzioni della Tari di cui al comma 1, in misura superiore alle risorse
assegnate, ai sensi del decreto di cui al comma 2, a valere su risorse proprie o sulle risorse assegnate
nell'anno 2020 e non utilizzate, di cui alla tabella 1 allegata al decreto del Ministero dell'economia e delle
finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, n. 59033 del 1° aprile 2021, escludendo in ogni caso la
ripartizione degli oneri a carico della rimanente platea degli utenti del servizio rifiuti. Resta fermo, in ogni
caso, che l'ammontare massimo delle agevolazioni riconoscibile dallo Stato è quello determinato dal decreto
di cui al comma 2.
4. I comuni possono determinare, nel rispetto di criteri di semplificazione procedurale e, ovunque possibile,

SETTORE I SERVIZI AMMINISTRATIVI E FINANZIARI

COPIA

DETERMINAZIONE  N. 10

                                        COMUNE DI MEOLO
                                   CITTA' METROPOLITANA DI VENEZIA
               piazza Martiri della Libertà,1-30020 MEOLO -  Tel. 0421/61283  -  Fax 0421/618706

DETERMINAZ. SETTORE I - SERV. AMM.VI E FINANZIARI n. 10 del 28-01-2022 COMUNE DI MEOLO

Numero Registro Generale 33



mediante strumenti telematici, le modalità per l'eventuale presentazione della comunicazione di accesso alla
riduzione da parte delle attività economiche beneficiarie.”

Visto il Decreto Ministeriale 24.06.2021, di cui al comma 2 dell'articolo succitato, che assegna l’importo
spettante a ciascun Comune, importo che per il Comune di Meolo ammonta ad € 34.480,39 accertati al
capitolo 510 cod. 2.01.01.01.001 e impegnati al capitolo 2160 cod. 1.03.02.15.004 del bilancio 2021;

Richiamato l’art. 32 “Agevolazioni ed Esenzioni” del regolamento TARIP il quale testualmente recita:

“Il Comune con la delibera di approvazione dell’articolazione tariffaria può prevedere e disciplinare1.
eventuali agevolazioni di carattere sociale e/o di politica fiscale comunale per incentivare
comportamenti virtuosi. Nella medesima deliberazione deve essere anche indicata la modalità di
copertura della minore entrata conseguente alle riduzioni ed esenzioni disposte.
 In relazione al perdurare dell’emergenza epidemiologica da COVID 19, al fine di attenuare l’impatto2.
finanziario sulle categorie economiche viene riconosciuta per l’anno 2021 apposita riduzione della
TARIP a valere sulle risorse specificatamente destinate a detta finalità.
La riduzione di cui al comma 2 è destinata alle attività economiche interessate dalle chiusure3.
obbligatorie o dalle restrizioni nell’esercizio delle rispettive attività per effetto di appositi
provvedimenti (DPCM e simili) ed è pari alla misura percentuale calcolata secondo la modalità
definita da apposito bando di accesso alla riduzione TARIP , approvato dalla Giunta Comunale, che
dovrà considerare l’importo TARIP dovuta dalle utenze che hanno presentato l’istanza rispetto alle
risorse finanziarie disponibili. Il riconoscimento e il calcolo della riduzione è condizionato alla
presentazione di apposita dichiarazione da rendere secondo termini e modalità definite dal citato
bando. La percentuale massima della riduzione spettante sarà definita dalla Giunta Comunale in
relazione all’ammontare delle risorse disponibili.”

Vista la nota di chiarimento del 16.06.2021 dell’IFEL, relativa alle agevolazioni TARI non domestiche 2021
(ex art. 6 D.L.73/2021), con la quale, tra l’altro, si precisa che si ritiene ammissibile estendere il concetto di
“restrizioni nell’esercizio delle rispettive attività” a quelle condizioni di rilevante calo dell’attività e del
relativo fatturato evidentemente connesse con l’emergenza sanitaria, anche in assenza di dirette disposizioni
restrittive;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 81/2021 avente ad oggetto “Approvazione bando agevolazioni
TARIP 2021";

Dato atto che con la citata deliberazione è stato stabilito di riconoscere, ai sensi dell’art. 32 del Regolamento
TARIP, una riduzione che non può superare l'80% della somma dovuta per TARIP per l’anno 2021, sia per
la parte fissa sia per la quota variabile, a favore delle utenze non domestiche le cui attività economiche:
a) sono state chiuse o soggette a restrizioni, nel primo semestre 2021 (gennaio-giugno), per effetto di appositi
provvedimenti amministrativi (DPCM o altro provvedimento specifico);
b) non rientranti nella riduzione del punto precedente, che hanno comunque subito effetti negativi derivanti
dalla pandemia, comprovata dalla riduzione del fatturato 2020 rispetto al 2019 almeno pari al 30%, calcolato
ai sensi dell’articolo 1 del D.L. 41/2021 commi da 1 a 4;
dando atto che l’ammontare complessivo delle riduzioni non avrebbe comunque dovuto superare l’importo
del contributo assegnato dalla Stato  al Comune di Meolo;

Accertato che il bando è stato pubblicato sul sito del Comune e sul sito del gestore Veritas dal 22 settembre
al 22 ottobre 2021 e successivamente, a seguito riapertura dei termini, dal 26 novembre al 13 dicembre 2021;

Visto il file di riepilogo delle istanze presentate tramite il portale web del gestore Veritas S.p.a.;

Dato atto che, sulla base dei criteri approvati nel bando, è stata effettuata l’istruttoria sulle istanze presentate,
ai fini della verifica della corrispondenza tra i requisiti dichiarati dagli istanti e quelli indicati nel bando;

Ricordato che:
- l’agevolazione viene concessa alle sole domande presentate nei termini per le quali, a seguito di istruttoria

DETERMINAZ. SETTORE I - SERV. AMM.VI E FINANZIARI n. 10 del 28-01-2022 COMUNE DI MEOLO



documentale non avente valore discrezionale, sia stato riscontrato il possesso dei requisiti previsti dal bando;
- il contribuente beneficiario dell’agevolazione riceverà da Veritas S.p.a. avviso di pagamento a conguaglio
dell’importo dovuto sulla TARIP 2021;

Ritenuto alla luce di quanto sopra esposto di procedere all’approvazione delle istanze regolarmente
presentate, depositate presso l’ufficio Tributi ed allegate per estratto al presente provvedimento;

Ritenuto, in ottemperanza alla vigente normativa in materia di trattamento di dati personali, di indicare i
singoli richiedenti esclusivamente attraverso dati non riconoscibili e/o riconducibili alla persona, quali il
codice business Business Partner TARI attribuito da Veritas S.p.a, al fine di agevolare gli interessati nel
proprio riconoscimento;

Evidenziato che all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisionale,
non hanno preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi di quanto stabilito anche dal
Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

D E T E R M I N A

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.
2. Di approvare la graduatoria degli ammessi all'agvolazione TARIP, in quanto aventi i requisiti necessari
per l’ottenimento della riduzione in oggetto, redatta secondo i criteri elencati in premessa, di cui
all’Allegato A) che costituisce parte integrante del presente atto.
3. Di dare atto che destinatari del beneficio risultano n. 28 aziende, tutte con agevolazione massima pari
all'80% della somma dovuta per la TARIP anno 2021, per complessivi € 32.716,20 IVA inclusa.
4. Di prevedere che la graduatoria dei beneficiari venga pubblicata sul sito istituzionale del Comune di
Meolo, indicando, in ottemperanza alla vigente normativa in materia di trattamento di dati personali e di
pubblicazione di atti amministrativi, le singole utenze esclusivamente attraverso dati non riconoscibili e/o
riconducibili alla persona, quali il codice Business Partner attribuito da Veritas S.p.a, al fine di agevolare
gli interessati nel proprio riconoscimento.
5. Di stabilire che la pubblicazione del presente provvedimento equivale a tutti gli effetti a notifica ai
soggetti beneficiari.
6. Di inviare a Veritas S.p.a. la graduatoria degli ammessi al beneficio.
7. Di dare atto che, i fondi per le riduzioni TARIP 2021 a favore della attività economiche risultano già
impegnati al cap. 2160 del bilancio 2021 (imp. 529 RR.PP.2021).
8. Di dare atto che la riduzione trova applicazione nella rata del saldo a conguaglio del dovuto per la
TARIP anno 2021.
9. Di dare atto che l’ufficio Tributi provvederà alla liquidazione delle somme dovute a titolo di
agevolazione TARIP 2021 su presentazione di fattura da parte di Veritas S.p.a. per il pagamento degli
importi dovuti in luogo dei beneficiari.

La Responsabile del Servizio
         F.to SPITALERI VIVIANA

DETERMINAZ. SETTORE I - SERV. AMM.VI E FINANZIARI n. 10 del 28-01-2022 COMUNE DI MEOLO



Ufficio: TRIBUTI
Det. N. :10 .

DETERMINAZ. SETTORE I - SERV. AMM.VI E FINANZIARI

DEL 28-01-2022 N. 33 R.G.

Oggetto: APPROVAZIONE GRADUATORIA AMMESSI AL BANDO RIDUZIONI TARIP
ANNO DI IMPOSTA 2021

________________________________________________________________________
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012).

Meolo, li 07-02-2022 La Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott.ssa SPITALERI VIVIANA

COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE
(D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate)

Addì ______________________
LA RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                                                               SPITALERI VIVIANA

DETERMINAZ. SETTORE I - SERV. AMM.VI E FINANZIARI n. 10 del 28-01-2022 COMUNE DI MEOLO



all. dt. 10/33 del 28.01.2022

codiceBusinessPartner
Riduzione 80%      

IVA esclusa
Riduzione              

IVA inclusa
1000701233 3.002,74 € 3.303,01 €
1000701054 189,88 € 208,87 €
1000702079 233,87 € 257,26 €
1000702315 111,96 € 123,16 €
1000702370 909,19 € 1.000,11 €
1000702550 1.865,81 € 2.052,39 €
1000702636 129,38 € 142,31 €
1000702762 204,85 € 225,33 €
1000702844 3.783,30 € 4.161,63 €
1000702853 792,02 € 871,23 €
1000702859 1.658,87 € 1.824,76 €
1000702879 276,36 € 304,00 €
1000702891 774,41 € 851,85 €
1000703285 87,08 € 95,79 €
1000703401 2.662,00 € 2.928,20 €
1000810418 1.741,80 € 1.915,98 €
1000812534 1.916,64 € 2.108,30 €
1000828304 818,75 € 900,63 €
1000923458 1.219,82 € 1.341,81 €
1001016732 1.536,17 € 1.689,78 €
1001020079 171,67 € 188,84 €
1001053736 146,79 € 161,47 €
1001055959 2.129,60 € 2.342,56 €
1001064573 84,22 € 92,64 €
1001097084 144,45 € 158,89 €
1001148652 2.357,61 € 2.593,37 €
1001151755 577,27 € 635,00 €
1001155374 215,49 € 237,04 €

Totale complessivo 29.742,00 € 32.716,20 €


